
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 40                                                    del 01 dicembre 2016                                                                                         
 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE ––   Approvazione indagine di mercato  per la gestione e   

supporto del servizio My Europe. 

 

L’anno duemilasedici il giorno 01 del mese di dicembre  alle ore 12:00 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
EDOARDO 

COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina 

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE ––   Approvazione indagine di mercato  per la gestione e   

supporto del servizio My Europe. 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n. 40  del 01/12/2016 

    Premessa 

 

Il Presidente informa che il Servio MyEurope, attivato nel mese di ottobre 2015 ed al quale hanno 

aderito 22  enti pubblici,  si è positivamente  concluso. I risultati sono stati esposti in un incontro 

del BAF lo scorso  23/11/2016. 

Ora , dopo il primo anno di sperimentazione ed alla luce delle valutazioni positive espresse dagli 

utenti, si propone di rinnovare la proposta di attività offerte, anche alla luce delle indicazioni e 

bisogni segnalati dagli utenti.  

In particolare, è emersa la necessità di ampliare e specificare l’ambito di azione del Servizio, 

promuovendo percorsi di analisi e sintesi delle linee di programmazione che l’area delle Prealpi 

bellunesi sta intraprendendo nel periodo 2014-2020, come pure di sviluppare maggiormente le 

attività di accompagnamento nell’attuazione e valutazione di politiche legate a specifici fondi di 

cui il territorio è beneficiario. 

Al fine di poter proseguire  l’offerta del servizio, è necessario affidare un incarico per un supporto 

operativo esterno volto a garantirne la completa funzionalità. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 60 del 30/11/2016, con la quale è stato dato avvio al 

procedimento per l’affidamento dell’ incarico per il supporto operativo esterno volto a garantirne 

la completa funzionalità del servizio MyEurope. 

 

PRESO ATTO che dalle valutazioni economiche effettuate sull’analisi dei dati del pregressi ed 

adeguati all’impegno che verrà richiesto per garantire la funzionalità del servizio MyEurope 

nell’anno 2016,  il costo complessivo non debba essere  superiore ad € 15.000,00. 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assegnazione dell’incarico mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) Dlgs 50/2016 previa indagine di mercato. 

 

CONVENUTO che per assicurare la maggiore partecipazione possibile delle imprese presenti sul 

mercato e per garantire la  trasparenza del procedimento, venga pubblicato un avviso  relativo  

all’affidamento dell’ incarico per il supporto operativo esterno volto a garantirne la completa 

funzionalità del servizio MyEurope . 

 

VISTA  la bozza della richiesta di preventivo nel quale sono declinate le caratteristiche  

dell’incarico ed i requisiti necessari agli operatori per lo svolgimento dello stesso. 

 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde sul piano qualitativo e quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee o superflue . 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e 

garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che 

sono autorità non pubbliche; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo 



Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE ––   Approvazione indagine di mercato  per la gestione e   

supporto del servizio My Europe. 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n. 40  del 01/12/2016 

n. 03 del 15/02/2016, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di 

identificare , verificare, monitorare e governare  tutte le possibili situazioni di  conflitto di 

interesse. 

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

     Ad unanimità di voti palesi 

 

 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare le indicazioni contenute nella determina a contrarre n. 60  del  30/11/2016 

relative all’avvio al procedimento per l’affidamento dell’ incarico per il supporto operativo 

esterno volto a garantirne la completa funzionalità del servizio MyEurope, mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) Dlgs 50/2016, previa 

indagine di mercato. 

 Di approvare i contenuti dell’avviso pubblico  con il quale si  invitano  gli operatori 

economici interessati ad inviare il proprio preventivo e nel quale sono declinate le 

caratteristiche  dell’incarico ed i requisiti necessari agli operatori per lo svolgimento dello 

stesso, allegato A) parte integrate del presente provvedimento. 

 Di pubblicare l’avviso pubblico,  per almeno 15 giorni consecutivi sulla home page del sito 

www.gal2.it  e all’albo del Gal 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi 

previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti 

espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche. 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi 

previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e 

trasparenza dei processi decisionali. 

 

 
 

                  Il Segretario          Il Presidente 

         f.to Dott. Matteo Aguanno                                                      f.to  Dott. Alberto Peterle 

 

http://www.gal2.it/


GAL PREALPI E DOLOMITI  |  CF 93024150257 

P.zza della Vittoria 21 | 32036  Sedico BL  
Tel 0437 838586  |  Fax 0437 1830101  |  info@gal2.it  |  www.gal2.it  |  gal2@legalmail.it 

 

 

 

 

 

“GAL PREALPI E DOLOMITI”  
 

 
 
 
 
 
 

Richiesta preventivo per l’affidamento, previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) D.Lgs. 50/2016, del servizio del Gal Prealpi e Dolomiti denominato “MyEurope”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@gal2.it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it


GAL PREALPI E DOLOMITI  |  CF 93024150257 

P.zza della Vittoria 21 | 32036  Sedico BL  
Tel 0437 838586  |  Fax 0437 1830101  |  info@gal2.it  |  www.gal2.it  |  gal2@legalmail.it 

 

Il Gruppo di Azione Locale (Gal) Prealpi e Dolomiti, Associazione di diritto privato giuridicamente 

riconosciuta operante nel campo dello sviluppo rurale e degli ambiti previsti dal proprio statuto (per 

maggiori informazioni si visiti il sito web www.gal2.it), ha intenzione di avviare un servizio 

consistente nel supporto alla gestione ed animazione di uno specifico “sportello” dedicato 

all’assistenza e consulenza sulle politiche e finanziamenti europei extra Leader al fine di sostenere 

gli Enti Locali (PA) nella candidatura di progetti volti all’ottenimento di provvidenze europee, 

nazionali e regionali. L’obiettivo dell’affidamento è quindi quello di perseguire un approccio 

multifondo e multilivello affrontando i diversi fabbisogni del territorio del Gal attraverso iniziative e 

strumenti finanziari diversi ma funzionali e sinergici sviluppando una sensibilità del territorio verso 

la costruzione di strategie integrate di sviluppo. A tal fine il Gal intende affidare un incarico per un 

supporto operativo esterno volto a garantirne la completa funzionalità nei seguenti tre ambiti di 

intervento: 

- Aggiornamento del Documento Programmatico: Al fine di garantire una corretta base 
conoscitiva e programmatica inerente l’uso dei principali strumenti finanziari inerenti fondi 
addizionali a disposizione nel territorio Gal in termini di tematiche considerate ed eventuali 
ambiti non coperti, sarà richiesto di aggiornare il Documento Programmatico IPA Prealpi 
Bellunesi per una eventuale sua formale adozione. 

- Consulenza: consiste nell’affiancamento e sostegno agli enti locali, da realizzarsi anche 
attraverso un’attività di front office presso la sede del Gal per le attività di consulenza inerenti lo 
sviluppo di specifiche idee progettuali. 

- Informazione e Formazione: l’attività avrà lo scopo di illustrare agli Amministratori, Segretari, 
Dirigenti e Posizioni organizzative (PO) della PA le opportunità di finanziamento attivate 
dall’Unione europea e di formarli sulle tematiche della programmazione UE a livello Europeo, 
Nazionale e Regionale. 
 

Il servizio prevede siano tenuti specifici incontri relativi ai tre ambiti la cui cadenza potrà avere un 
andamento non lineare ma funzionale alle richieste e opportunità e comunque alle indicazioni 
impartite dal Gal. Le attività inerenti i tre ambiti dovranno essere elaborate e gestite da personale 
qualificato e con esperienza, in grado di garantire almeno una presenza bisettimanale presso la sede 
del Gal o altra sede sul territorio. Le attività dovranno concorrere a rendere il servizio quanto più 
concreto ed efficace nel miglioramento delle perfomance della PA nel finanziamento di progetti con 
fondi pubblici appositamente stanziati.  
Al fine di avviare tali attività il Gal richiede a tutti gli operatori economici interessati l’invio di un 
preventivo. L’operatore economico dovrà essere ricompreso in una delle categorie di soggetti 
individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, non essere in alcuna delle condizioni di esclusione 
previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed essere in possesso dei requisiti di cui ai sensi dell’art. 83, 
comma 6 e All. XVII, parte II D.Lgs. 50/2016. 
Il servizio durerà un anno prorogabile. L’importo massimo stimato per il servizio in oggetto è pari a 
€ 15.000,00 (ogni onere fiscale, previdenziale incluso compresa IVA ed ogni altro onere e spesa 
relativi alla realizzazione del servizio nella sua interezza compresi costi generali quali spostamenti 
vitto, alloggio, etc..). I preventivi saranno valutati prioritariamente, oltreché sul valore economico, 
anche sulla base dell’esperienza pluriennale maturata secondo l’ordine degli ambiti oggetto del 
servizio ovvero in merito alla LR 35/2001 (IPA e relativi PAR, DPA, etc..), ad iniziative di elaborazione 
strategie di sviluppo locali a valere su fondi Nazionali ed Europei con riferimento alle aree rurali,  alla 
gestione in autonomia di processi di consultazione territoriale complessi per la definizione di 

mailto:info@gal2.it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it


GAL PREALPI E DOLOMITI  |  CF 93024150257 

P.zza della Vittoria 21 | 32036  Sedico BL  
Tel 0437 838586  |  Fax 0437 1830101  |  info@gal2.it  |  www.gal2.it  |  gal2@legalmail.it 

 

progettualità strategiche sovracomunali, conoscenza dei principali programmi europei/nazionali e 
relativi fondi (POR, PSR, del FESR e FEASR, FSC),  come documentato dal curriculum vitae da allegare 
unitamente al preventivo.  
 
L’operatore economico interessato ad inviare il proprio preventivo dovrà far pervenire entro e non 
oltre le ore 12.00 del 19 dicembre 2016 al GAL Prealpi e Dolomiti - Piazza della Vittoria n. 21, 32036 
Sedico (BL) - un plico chiuso riportante all’esterno la dicitura “Preventivo per il servizio denominato 
MyEurope” e l’indicazione del mittente. La consegna tempestiva del plico è esclusivo onere 
dell’operatore interessato facendo unicamente fede la data di protocollo del GAL. 
Il plico dovrà contenere:  

1) Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva si sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità 
economica/finanziaria e tecnica/professionale di cui al punto 4, mediante il modello allegato 
A) alla presente nota; 

2) Preventivo economico, indicando il prezzo offerto per il servizio in oggetto mediante 
modello allegato B);  

3) Curriculum vitae in formato europeo contenente ogni utile informazione volta a valutare le 
esperienze fino ad ora maturate dall’operatore negli ambiti interessati dal servizio. 

 

Sia la domanda di partecipazione che il curriculum vitae, devono essere sottoscritti, a pena di 

esclusione. La domanda deve essere corredata da copia di documento d’identità in corso di validità 

a pena esclusione. Si precisa che il curriculum vitae (formato europeo) deve, a pena di esclusione, 

contenere l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo la normativa vigente.  

 

La presente richiesta, che rappresenta mera indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 
vincola in alcun modo il GAL, il quale potrà non procedere all’avvio del servizio o procedere solo in 
parte. 
Tutte le informazioni relative alla presente indagine di mercato per il servizio in oggetto potranno 
essere richiesti agli uffici del GAL dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 12.30, tel. 0437/838586, e-mail 
info@gal2.it. Il GAL potrà richiedere eventuali chiarimenti ed integrazioni volte a meglio 
comprendere il preventivo. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della 
presente selezione.  

 

Il Presidente 
Dott. Alberto Peterle 

 
 
 
Allegati: 

A) Modello “Istanza presentazione preventivo” 
B) Modello “Preventivo economico” 

 
 

mailto:info@gal2.it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it
mailto:info@gal2.it

